
Determina n. ACOG / 626 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 324/2018                          

 
DETERMINA  N°  626 /  ACOG /  2018  DEL 10/08/2018 

OGGETTO 

Proroga istituto del comando per il dipendente Eugenio Fioretti presso la 
Direzione Regionale Abruzzo dell'INAIL per un ulteriore anno a partire dal 
1 settembre 2018   

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001; 

CONSIDERATO che, con Deliberazione di Consiglio Direttivo n° 14 del 19 aprile febbraio 2017, questo 
Ente ha approvato il Piano Triennale delle Assunzioni 2016-2018 in fase di valutazione 
dei rispettivi Ministeri competenti; 

VISTA la nota prot. n. 0008242/2017 del 10 luglio 2017 con la quale l’Inail, Direzione Regionale 
Abruzzo, richiedeva di potersi avvalere, in posizione di comando, dei dipendenti Eugenio 
Fioretti e Simonetta Nardoni, in servizio presso questo Ente Parco, per le esigenze 
funzionali e per un periodo di un anno; 

VISTO  l’articolo 30 del d.lgs 165/01 in merito al “Passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse (Art. 33 del d.lgs n. 29 del 1993, come sostituito prima dall'art. 13 
del d.lgs n. 470 del 1993 e poi dall'art. 18 del d.lgs n. 80 del 1998 e successivamente 
modificato dall'art. 20, comma 2 della Legge n. 488 del 1999)”, per il quale le 
amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 
dipendenti appartenenti alla stessa qualifica in servizio presso altre amministrazioni, che 
facciano domanda di trasferimento; 

VISTO l’art. 56 del DPR n. 3 del 10 gennaio 1957 che regola l’istituto del comando di dipendenti 
presso altre amministrazioni statali o enti pubblici; 

PRESO ATTO  che, ai sensi del comma 12 dell’art. 70 del D.Lgs 165/2001, all’Ente Parco spetta il 
rimborso dell'onere relativo al trattamento fondamentale da parte dell’Istituto, in quanto 
amministrazione che utilizza il personale, con esclusione dell’indennità di comparto di cui, 
pertanto, ne va sospesa la corresponsione, come anche segnalato nella sopra citata nota 
dell’Istituto; 

RICHIAMATA la nota, prot. 0008695 del 19 luglio 2017 con la quale il Presidente dell'Ente comunicava 
all'Inail, Direzione Regionale Abruzzo, e per conoscenza al Direttore dell'Ente e al 
dipendente interessata, della piena disponibilità ad accogliere la richiesta di 
autorizzazione al comando;  



Determina n. ACOG / 626 pagina 2 di 3  

VISTA  la nota dell'Ente Parco, prot. n. 0008758/17 del 20 luglio 2017, con cui veniva comunicato 
all’Inail e al dipendente interessato la concessione del nulla osta al comando per la durata 
di un anno; 

RICHIAMATA  infine la risposta dell’Inail, ns. prot. n. 0009908 del 23 agosto 2017, con cui si chiedeva la 
disponibilità al comando della dipendente Nardoni Simonetta a partire dal 1 settembre 
2017; 

RICHIAMATA la Determinazione ACOG n. 569 del 4 agosto 2017 con cui veniva disposto il comando del 
dipendente Eugenio Fioretti presso l’Inail, Direzione Regionale Abruzzo, con decorrenza 
dal 1.09.2017 e per la durata di un anno; 

 

VISTA la nota prot. n. 6032 del 17 maggio 2018 con la quale l’Inail, Direzione Regionale 
Abruzzo, richiedeva di potersi avvalere, in posizione di comando, del dipendente Eugenio 
Fioretti, in servizio presso questo Ente Parco, per le esigenze funzionali dello stesso Ente 
e per un ulteriore anno, a partire dal 1 settembre 2018; 

RICHIAMATA la nota prot. 0006701 del 5 giugno 2018 con la quale il Presidente dell'Ente comunicava 
all'Inail, Direzione Regionale Abruzzo, la piena disponibilità ad accogliere la richiesta di 
autorizzazione al comando;  



Determina n. ACOG / 626 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

 di disporre la proroga del comando del dipendente Eugenio Fioretti presso l’Inail, Direzione Regionale 
Abruzzo, con decorrenza dal 1.09.2018 e per la durata di un anno; 

 di prendere atto che, ai sensi del comma 12, dell’art. 70 del D.Lgs. 165/2001, all’Ente Parco spetta il 
rimborso dell'onere relativo al trattamento fondamentale da parte dell’Inail, con esclusione 
dell’indennità di comparto di cui, pertanto, ne va sospesa la corresponsione alla dipendente; 

 di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. Dott. Pier Francesco Galgani;  

 di trasmettere la presente all’Ufficio Personale dell’Ente, unitamente agli atti correlati, per 
l’espletamento delle successive attività e/o predisposizione degli ulteriori atti connessi; 

 di notificare la presente all’Inail, alla dipendente Simonetta Nardoni e alla RSU dell'Ente. 
 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     13/08/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


